Дело № 5-45-202/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    18 октября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица – государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымские Морские Порты», ИНН /изъято/

, ОГРН /изъято/

, юридический адрес: 298312 Республика Крым, г. Керчь, ул. Кирова,28
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 26.09.2017 года государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымские Морские Порты»,  16.09.2017  не выполнило в установленный срок, до 15.09.2017, требования предписания об устранении выявленных в результате проверки нарушений в сфере природопользования и охраны  окружающей среды от 12.01.2017 № /изъято/

, выданного Федеральной службой по надзору в сфере природопользования Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю, а именно не выполнило в установленный срок, до 15.09.2017 требования п. 12, 25, 29, 31, 35 предписания, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ -невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Представитель ГУП РК «Крымские Морские Порты» в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признала полностью, пояснив, что юридическим лицом были выполнены из 39 пунктов предписания 34, и не выполнены в установленный срок п. 12, 25, 29, 31, 35 предписания, в связи с  тяжелым финансовым положением предприятия, поскольку выполнение мероприятий, указанных в данных пунктах требует больших финансовых затрат.

Мировой судья, выслушав представителя ГУП РК «Крымские Морские Порты», исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения юридическим лицом - ГУП РК «Крымские Морские Порты» административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.
Согласно ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства- влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Предписание об устранении выявленных в результате проверки нарушений в сфере природопользования и охраны  окружающей среды от 12.01.2017 № /изъято/

 выданное Федеральной службой по надзору в сфере природопользования Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю обоснованно вынесено в адрес юридического лица - ГУП РК «Крымские Морские Порты». В установленный предписанием срок - до 15.09.2017, требования п. 12, 25, 29, 31, 35 предписания устранены не были.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и вина ГУП РК «Крымские Морские Порты» подтверждается следующими исследованными доказательствами:

-протоколом об административном правонарушении № /изъято/

от 26.09.2017 (л.д. 4-6);

- заверенной копией предписания от 12.01.2017 № /изъято/

с подписью генерального директора ГУП РК «Крымские Морские Порты» о получении  (л.д. 43-46)

- заверенной копией акта проверки о № /изъято/

от 22.09.2017 (л.д. 54-59);

-заверенными копиями  приказов о назначении на должность генерального директора ГУП РК «Крымские Морские Порты» (л.д. 64,65)

- заверенными копиями доверенностей (л.д. 66-68);

-заверенной копией акта проверки о № /изъято/

от 12.01.2017 с подписью генерального директора ГУП РК «Крымские Морские Порты» о получении (л.д. 21-42);

В судебном заседании установлено, что предписание об устранении выявленных в результате проверки нарушений в сфере природопользования и охраны  окружающей среды от 12.01.2017 № /изъято/

в отношении ГУП РК «Крымские Морские Порты», выдано и получено генерального директора ГУП РК «Крымские Морские Порты» 12.01.2017, о чем свидетельствует его подпись в указанном предписании.

Однако ГУП РК «Крымские Морские Порты» не выполнило в установленный срок, до  15.09.2017 требования предписания об устранении выявленных в результате проверки нарушений в сфере природопользования и охраны  окружающей среды от 12.01.2017 № /изъято/

, выданного Федеральной службой по надзору в сфере природопользования Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю, а именно не выполнило п. 12, 25, 29, 31, 35 предписания.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину ГУП РК «Крымские Морские Порты»  в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении законодательства,  а квалификацию его  действий по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ правильной.

В силу ст .4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются: полное признание вины.

В силу ст .4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

При назначении наказания ГУП РК «Крымские Морские Порты» мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить ГУП РК «Крымские Морские Порты» наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымские Морские Порты» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: р/с 40101810335100010001; получатель: УФК по РК (Минприроды Крыма);  ИНН: 9102001017, КПП: 911101001, банк получателя: Отделение по Республике Крым                         г. Симферополь, КБК: 82011690020020000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                    О.В. Волошина